a. Suite ci-après : § 6, p. 493.

| NOTÆ.

51

Sed quid sum? Haud dubie aliquid eorum quæ olim censem⁹. Hoc, ut & alia innumera, suo more sine ullâ veri specie mihi affingit.

5 *Hoc certum mihi, ex quo abdicavi^b. Falsum hīc rursus mihi affingit. Nunquam enim conclusi quidquam, ex eo quòd abdicarem; sed contrarium expresse monui, per hæc verba: « Fortassis verò contingit ut hæc ipsa quæ suppono nihil esse, quia mihi sunt ignota, in rei 10 tamen veritate non differant ab eo me quem novi &c.»*

Sumne igitur mens^d? Falsum etiam est me quæsivisse an mens essem: nondum enim quid nomine mentis intelligerem explicueram; sed quæsivi an aliquid in me esset ex iis, quæ animæ prius a me descriptæ tribuebam, cùmque non omnia quæ ad ipsam retuleram in me invenirem, sed solam cogitationem, ideo non dixi me esse animam, sed tantum rem cogitantem, atque huic rei cogitanti nomen mentis, sive intellectus, sive rationis, imposui, non ut aliquid amplius significarem 15 nomine mentis quām nomine rei cogitantis, atque ideo εὔρηκα, εὔρηκα, exclamarem, ut hīc ineptissime cavillatur. Nam contrà expressè addidi: « voces illas mihi prius fuisse significationis ignotæ^e; adeo ut dubitari non possit quin præcise idem tantum per illas ac per 20 nomen rei cogitantis intellexerim.

52

a. Page 488, l. 5.

b. *Ibid.*, l. 13.

c. *Medit. II*, ci-avant, p. 27, l. 24-26.

d. Page 488, l. 18.

e. Page 27, l. 15.

Dd

Ee

Ff

Gg *Non bene credidi. Imo verò, clamas^a.* Hoc rursus falsissimum. Nullibi enim unquam supposui ea, quæ ante credideram, esse vera, sed tantum examinavi an vera essent.

Hh *Aut sum corpus, aut mens^b.* Falsum rursus me unquam hoc posuisse. 5

Ii *Male, apponis, olim credideras cogitare esse aliquid corporis; credere debueras esse aliquid mentis^c.* Falsum quoque me hoc apponere; dicat enim, si velit, rem quæ cogitat melius vocari corpus quam mentem, per me licet: non ipsi mecum eâ de re, sed cum Grammaticis, est disputandum. Sed si fingat me aliquid amplius nomine mentis quam nomine rei cogitantis significasse, meum est negare: ut paulo post, ubi addit: *Hoc si posueris, cogitare est aliquid proprium mentis, sive rei plane spiritualis & incorporeæ &c., num gratiam petis, num principium^d?* nego me ullo modo posuisse mentem esse incorpoream, sed in 6 demum Meditatione demonstrasse. 10 15

Tædet autem me toties ipsum falsitatis arguere; dissimulabo deinceps, & reliquos ejus ludos, ad finem usque, cum silentio spectabo. Quanquam sane disputerat videre P. R., præ nimia cavillandi cupiditate, comicum soccum induisse; atque hic, seipsum ut meticulousum, lentum, parvi ingenii, describendo, non 20 25

53 *Epidicos aut Parmenones^e veteris Comœdiæ, sed ho-*

a. Page 489, l. 1-2.

b. *Ibid.*, l. 8.

c. *Ibid.*, l. 23.

d. Page 490, l. 9-11 et 25-26.

e. Epidicus et Parmenon, noms d'esclaves, le premier dans une comédie de Plaute ainsi intitulée, le second dans deux comédies de Térence, *Hécyre* et *l'Eunuque*.

diernæ vilissimam illam personam, quæ insulsitate suâ risum móvere affectat, imitari voluisse.

§ 6. ITERUM TENTATUR INGRESSUS.

Placet, ais, dum mea proxime premas vestigia.

5 *Obsequor, nec te vel transversum unguem desero. Resume.*

Cogito, ais.

Ego quoque.

Sum, addis, dum cogito

10 *Sum pariter ego, dum cogito.*

Quid verò sum? apponis.

O sapienter! hoc enim quæro, tecumque dico lubens: quid verò sum?

15 *Pergis: Quem me olim esse credidi? De me quis mihi olim fuit sensus?*

Verba ne, quæso, ingemines; sat illa audio. At at, precor, adjuva. Ubi ponam vestigium tantis in tenebris, non video.

20 *Dic, ais, mecum; mecum vestiga. Quidnam me olim esse credidi?*

Olim? Fuitne olim? Olimne credidi?

KK

Erras, addis.

Imo tu ipse, si pateris, dum « olim » ingeris. Vetera abdicavi omnia; etiam iliid « olim » nihil fuit, nihil est.

25 *At te benig|num duclorem! Ut manum præhensas, ut trahis!*

Cogito, ais, sum.

Ita est. Cogito, sum. Hoc habeo, & unum habeo; ac præter illud unum, nihil est, nihil fuit.

54

Euge, addis; quid de te olim credidisti?

Vis, opinor, me probare, an dies 15 vel mensem integrum in tyrocinio illo abdicationis posuerim; horam quidem posui hīc dumtaxat tecum, at oppido tantā contentione animi, ut extensionem temporis operationis intensio compenset: posui mensem, &, si vis, annum. En cogito, sum. Nihil præterea est. Abdicavi omnia.

Sed recordare, ais, memineris.

Quid est hoc « recordare »? Cogito quidem modò, olim me cogitasse; at an continuò olim cogitavi, quod modò cogitem, me olim cogitasse?

Timidus es, ais. Umbram vereris. Resume. Cogito.

O me infelicem! Intenduntur tenebræ, nec illud « Cogito », quod mihi antea clarum apparebat, modò animadverto. Somnio me cogitare, non cogito.

Imo, ais, qui somniat cogitat.

Allucet. Somniare cogitare esl, & cogitare somniare.

Nusquam, ais, latius patet cogitare quam somniare. Qui somniat cogitat; qui verò cogitat, non continuò somniat, sed vigilans cogitat.

Itane verò? sed an illud somnias? an verò cogitas? Quid, si somnies cogitare patere latius, an ideo latius patebit? Sane, si lubet, somniabo latius patere somniare quam cogitare. Sed unde habes latius patere cogitare, si nullum est, sed somniare dumtaxat? Quid, si quoties putasti te cogitare vigilantem, non cogitasti vigilans, sed somniasti te cogitare vigilantem, ut hoc unum sit dumtaxat somniare, cuius operā somnies interdum te somniare, interdum te vigilantem cogitare? Quid hīc facias? files. Vin' me audire? radum aliud restigemus, hoc dubium est & insidum, ut mirari satis non possim, cur intentatum

5

10

15

20

25

30

antea mihi modò aperire volueris. Ex me igitur ne quæras quem me olim esse crediderim, sed quem me modò somniem olim me somniaffe. Si facis, respondeo. Ac ne verba illa somniantium sermonem nostrum interturbent, verbis 5 utor vigilantium, dum sis memor « cogitare » deinceps nihil aliud significare quàm « somniare », & nihilo plus ponas tuis in cogitatis, quàm somnians suis in somniis; imo Methodum illam tuam inscribas Methodum | somniandi, sitque artis illius tuæ summa: Ut quis bene ratiocinetur, som- 56 Kk
10 niet. Placet, opinor, consilium, quia sic pergis.

Quidnam igitur antehac me esse putavi?

En lapidem, ad quem paulo ante offenderam. Cavendum tibi mihi que; quare patere ex te quæram, cur illud non præmittas, velut effatum « *Sum aliquid eorum, quæ* 11
15 *esse olim credideram* », aut « *Sum illud, quod olim credidi* me esse » ?

Non est opus, ais.

Imo, tuâ pace, opus maxime, aut inani labore fatigaris, dum vestigas quid te olim fuisse putaveris. Et verò 20 fac fieri posse, ut non sis illud quod olim te esse credisti, ut Pythagoræ contigit, sed aliquid aliud; an non frustra quæres quid te olim fuisse credideris?

At, ais, effatum illud vetus est, & abdicatum.

Est omnino, si quidem abdicata sunt omnia. At quid 25 facias? Aut sistendum hic, aut utendum eo.

Imo, ais, tentandum iterum, & aliâ viâ. En: sum vel corpus, vel mens. An corpus?

*Ne ultra, quæso. Unde habes istud « *Sum corpus vel mens* », cùm & corpus & mentem abdicaris? Imo quid, si 30 neque sis | corpus, neque mens, sed animus, aut aliquid aliud? Quid enim scio? Hoc vestigamus; ac si seirem, si 57*

nossēm, haud ita fatigarer. Neque enim velim putes, deambulandi aut spatiandi tantum gratiā, has me in abdicationis oras, plenas caliginis & timoris, venisse: una me certi spes aut trahit, aut impellit.

Resumamus igitur, ais. Sum vel corpus, vel aliquid non corpus, sive non corporeum. 5

Aliud iter, & novum, ingrederis modò. At an illud certum?

Certissimum, ais, & necessarium.

Cur ergo abdicasti? An non verebar meritò ut ne quid effet retinendum, ac fieri posse, ut plus æquo diffidentiæ indulgeres? Sed esto. Sit hoc certum. Quid tandem? 10

An sum corpus? pergis. An quidquam reperio in me eorum, quæ olim ad corpus pertinere censui?

En alterum offendiculum. Impingemus haud dubie, nisi hanc præmiseris cynosuram: « Reèle olim censui de iis quæ pertinent ad corpus»; vel « Nihil ad corpus pertinet, præter ea quæ olim pertinere intellexi». 15

Quippe cur, ais?

Nempe si omisiſſi aliquid olim, si cenſuſiſſi male (homo es, & humani a te nihil alienum putas)^a, superracaneus erit omnis ille labor tuus, atque omnino vereri debes, tibi ut ne contingat quod rustico nuper. Is ubi primū vidit luppen a longe, hæſit, & egit ita cum hero suo adolescenti ingenuo quem comitabatur: « Quid video? Animal haud » dubie: moretur, ingreditur. Quodnam verò animal? » Nempe unum aliquid eorum quæ nori. Quæ porro illa » sunt? Bos, Equus, Capra, Aſinus. An eſt bos? Non: cor- » nuā non habet. An equus? Vix caudatum eſt; non eſt. An » capra? Barbata illa, hoc imberbe: capra non eſt. Aſinus 25 » 30

a. Cf. TERENCE, *Heautontimorumenos*, acte I, scène 1, v. 25.

» ergo est, cùm nec bos, nec equus, nec capra sit. » Quid rides? exitum fabulæ expecta. « Attenim, ait adolescens » herus, quidni esse equum perinde conficis atque asinum? » Age. An est bos? Non: cornua non habet. An asinus? 5 » Minime: auriculas non video. An capra? Nihil barbæ » habet; non est. Est ergo equus. » Turbatus nonnihil rusticus Analyti illâ novâ: « At at, exclamavit, non est animal. » Nempe animalia, quæ novi, sunt bos, equus, capra, asinus. » Non est bos, non equus, non capra, non asinus. Ergo », 10 affiliens & triumphans: « non est animal. Ergo aliquid » non animal. » Strenuum sane Philosophum, non ex Lycœo, sed ex armento! Vis peccatum illius?

| Sat, ais, video. Male posuit apud se in animo, et si reticuit: « Novi animalia omnia », aut: « Nullum est animal 15 præter ea quæ novi ». At quid illud nostrum ad institutum?

Nempe lacri lacræ non videtur similius. Ne dissimiles. Taces nonnihil, quod habes in animo. An non istud: « Novi » omnia quæ spectant & spectare possunt ad corpus », aut illud: « Nihil ad corpus pertinet, præter illud quod 20 olim pertinere intellexi »? Et verò si omnia non nosti, si omissisti vel unum, si aliquid, quod revera sit corporis, aut rei corporeæ ut animæ, menti tribuisti, si cogitationem, si sensum, si imaginationem male removisti a corpore aut animâ corporeâ, addo, si vel suspicaris aliquid 25 illorum a te commissum: an vereri non debes eundem existum, ut quidquid concludas sit conclusum male? Sane, licet trahas, cum nisi obicem removes, obstinatus hîc persisto, nec pedem ultra moveo.

Repedemus, ais, & tertio tentemus ingressum. Aditus 30 omnes, vias, flexus, & meandros obeamus.

Placet admodum, at eâ lege ut, quæ occurrent dubia,

*non tondeamus modò, sed eradamus. Age, præi, nihil non
ad virum reseco. Pergis.*

60

|§ 7. TERTIO TENTATUR INGRESSUS.

- Nn *Cogito, ais.* 5
Nego. Somnias te cogitare.
Hoc, ais, voco « cogitare ».
Male vocas. Ficum ego sicum voco. Somnias. Hoc habes.
Perge.
Sum, ais, dum cogito.
Esto. Quia sic loqui vis, non rixabor. 10
Hoc certum, addis, & evidens.
Nn *Nego. Somnias dumtaxat esse tibi certum & evidens.*
Perſtas : Ergo saltem certum est & evidens somnianti.
Nego. Videtur dumtaxat, appetet. Non est.
*Urges : De eo non dubito ; hoc mihi sum conscientius, nec in 15
eo me genius decipit, etſi moliatur.*
*Nego. Somnias te tibi esse conscientium, te non dubitare,
hoc tibi esse evidens. Sunt duo illa admodum diversa :
somnianti (adde & vigilanti) aliquid videtur certum &
evidens, & somnianti (perinde ac vigilanti) aliquid est 20
certum & evidens. Atque haec meta est ; non ultra. Quæ-
rendus est alius aditus, ut ne somniantes ætatem hic tera-
mus. Quanquam dandum aliquid, & ut metatur sementis
facienda. Certus es, perge. Facis.
61 *Quem, ais, me olim esse credidi ?* 25
*Apago « olim ». Invia illa via est. Quoties dixi occlusa
esse vetera omnia ? Es dum cogitas, & certus es te esse
dum cogitas. Aio « dum cogitas », præteritum omne du-
biū est & incertum, ac solum tibi supereſt præſens.**

Perstas tamen. Amo te, quem nec adversa fortuna frangat.

Nihil, ais, est in me qui sum, qui cogito, qui sum res Oo
cogitans, nihil, inquam, eorum quæ ad corpus aut rem
corpoream pertinent.

5 *Nego. Probas.*

Ex quo, ais, abdicavi omnia, nullum est corpus, nullus
animus, nulla mens, verbo, nihil. Ergo si sum, uti sum
certus me esse, non sum corpus aut quidquam corpo-
reum.

10 *Ut mihi places, dum ita incalescis, dum ratiocinaris,*
teque ad formam paulatim refers! Perge, hac viâ citius
labyrinthorum istorum reperiemus exitum. & quia libera-
lis es, ero liberalior. Nego ego, & antecedens, & conse-
quens, & consequentiam. Nec stupeas, quæso : non abs re

15 *nego. En causas. Nego consequentiam, eo quia tu pari*
modo posses arguere oppositum hoc paclō : « Ex quo abdi-
cavi omnia, non est mens, non animus, non corpus, verbo,
nihil. Ergo, si sum, uti sum, non sum mens ». En nucem 62
cariosam, cuius tu vitia agnoscet ex sequentibus. Interim

20 *tecum ipse delibera, num melius tuo ex antecedenti ita*
deinceps sis conclusurus. « Ergo si sum, uti sum, nihil sum ».
Aut sane male positum fuit antecedens; vel, positum, de-
struitur postea allatâ conditionali : « Si sum ». Quare nego
antecedens illud : « Ex quo abdicari omnia, non est ullum

25 *corpus, non animus, non mens, non aliud quid », & quidem*
meritò. Etenim, dum abdicas omnia, vel male abdicas
omnia, vel omnia non omnino abdicabis; nec enim potes,
cum necessariò sis ipse, qui abdicabis. Atque ut accurate
respondeam : Cùm dicis Nihil est, non corpus, non ani-

30 *mus, non mens &c., aut excludis te a propositione illâ tuâ*
Nihil est, &c., & intelligis : Nihil est, &c. præter me;

quod necessariò debes facere, ut propositio illa tua fiat, & perseveret; perinde atque in Logici de iis vulgo dicitur : « Omnis propositio scripta in hoc libro est falsa »; « Ego mentior », & sexcentis istiusmodi, quæ seipsas excludunt. Aut temet ipse quoque includis, ut neque esse velis, dum abdicas, dum dicis : Nihil est, &c. Si primum, stare nequit propositio : « Ex quo abdicavi omnia, nihil est, &c. » Es enim, & aliquid es; & necessariò es vel corpus, vel animus, vel mens, vel quidpiam aliud, adeoque existit necessariò vel corpus, vel animus, vel mens, vel quid aliud. Si secundum, peccas, & quidem peccatum geminum : tum quòd satagas id quod fieri nequit, ac velis nihil esse, cùm sis; tum quòd propositum illud tuum destruas in consequente, dum addis : « Ergo si sum, uti sum, &c. » Etenim qui fieri potest, ut sis, si nihil sit ? Et quandiu ponis nihil esse, qui potes ponere te esse ? Et si ponis te esse, annon destruis paulo ante positum « Nihil est &c. » ? Falsum igitur est antecedens, falsum & consequens. At pugnam instauras.

Dum, ais, dico « Nihil est », non sum certus me esse corpus, me animum, me mentem, aut aliud quid. Imò non sum certus esse aliquod aliud corpus, aut animum, aut mentem. Ergo ex lege abdicationis, quā dubia ponuntur velut falsa, dicam & ponam : Non est corpus, non animus, non mens, non aliquid aliud. Ergo si sum, uti sum, non sum corpus.

Oo Præclare omnino. At, te quæso, patere ut singula sингillatim excutiam, ut librem, ut trutinem. Dum dico « Nihil est, &c. ; non sum certus me esse corpus, animum, » mentem, aliud quid », distingo antecedens : Non es certus te esse corpus determinate, te animum determinate, te men~~tem~~ determinate, te aliquid aliud determinate. Eslo

antecedens, hoc enim quæris. Non es certus te esse indeterminate vel corpus, vel animum, vel mentem, vel aliud quid. Nego antecedens. Es enim, & es aliquid, & es necessariò vel corpus, vel animus, vel mens, vel aliud quidpiam ; neque id potes serio in dubium vocare, te quantumvis sollicitet Genius. Venio ad consequens : Ergo ex lege abdicationis dicam : Non es corpus, non animus, non mens, non aliud quidpiam. Distinguuo consequens. Dicam : determinate non es corpus, non animus, non mens, non aliud quid ; esto consequentia. Dicam : indeterminate non es vel corpus, vel animus, vel mens, vel aliquid aliud ; nego consequentiam. Atque eodem modo distinguam illud tuum ultimum consequens : Ergo si sum, uti sum, non sum corpus. Determinate, concedo. Indeterminate, nego. En me liberalem : propositiones tuas altero tanto auxi. At animum non despondes ; aciem restituis. Ut te amo !

Novi, ais, me existere. Quæro quis sim ego ille quem novi. Certissimum est hujus sic præcise sumpti notitiam non pendere ab iis, quæ existere nondum novi !

20 Quid præterea ? Omniane dixisti ? Consequentiam ego aliquam, ut paulo ante, ex peccabam. Fortè veritus es ne meliorem exitum non sortiretur. Prudenter sane, tuo pro more ; sed resumo singula. Nostri te existere. Esto. Quæris quis sis ille quem nosti : Ita es, & tecum quæro, & diu es ex quo quærimus. Notitia illius, quem quæris, non pendet ex iis quæ nondum nosti existere. Quid dicam, nondum liquet satis ; nec satis video, quo pertineat effatum illud tuum. Et vero, si quæris quis sis ille quem nosti, quæro ego quoque. Cur quæris, si nosti ?

30 *At novi, ais, me esse ; non novi quis sim.*

Præclare. At unde agnosces quis sis ille qui es, nisi

ab iis quæ aut nosti olim aut olim scies? Non, opinor, ab iis quæ olim nosti: dubiis seatent, & abdicata sunt. Ergo ab iis quæ nondum scis, scies rorò postea; nec video, cur hinc commorearis adeo.

Nondum, ait, nori ista existere.

5

Spera bene, cognosces aliquando.

At, addis, quid faciam interea?

Exspectabis. Quanquam te diu non patiar anticipitem. Dislinguam ut ante. Non nosti quis sis determinate & clare: concedo. Non nosti quis sis indeterminate & confusa: nego. Nostri enim te esse aliquid. & necessariò vel corpus, vel animum, vel mentem, vel aliquid aliud. At quid tum? Nosces te postea clare & determinate. Quid hinc facias? Unus te ille cehinus: Determinate, Indeterminate, sæculum integrum remorabitur. Aliud iter, si quod est residuum, implora. Aude tamen: nec enim has las abjeci. Res magna & noræ novis & magnis difficultatibus obvallantur.

10

15

Una, ait, restat via, quæ si habet obicem, si vel offendiculum, aclum est; pedem referam, nec me unquam hæ abdicationis oræ videbunt erronem. Vis hanc etiam explorare?

20

Placet; at eā lege ut. quia extrema est, extrema omnia expectes a me. Præi.

§ 8. QUARTO TENTATUR INGRESSUS, & DESPERATUR.

25

Qq *Sum, ait.*

Nego.

Pergis: cogito.

Nego.

Addis : quid tu negas ?

Nego te esse, te cogitare. Ac probe novi quid feci, cùm dixi : nihil est. Omnino facinus insigne : uno iētu amputavi omnia. Nihil est : non es, non cogitas.

5 *At, te quæso, ais : certus sum, mihi sum conscientius, hæc 67
mea conscientia est, me esse, me cogitare.*

Vel si manum pectori admovereas, vel si jures & obtenebras, nego. Nihil est, non es, non cogitas, non es tibi conscientius. En remora, quam, ut probe noscas, ut rites, en 10 pono ob oculos. Si vera est hæc propositio « Nihil est », vera quoque est hæc & necessaria « Non es, non cogitas ». Sed vera est hæc « Nihil est », ut vis. Ergo vera quoque illa « Non es, non cogitas ».

Nimius esl, ais, iste rigor. Emolliendus non nihil.

15 *Quia rogas, facio, & ultro. Es : permitto. Cogitas : do. Es res cogitans, adde, substantia cogitans, adeo r̄verbis delectaris magnificis : gaudeo, gratulor ; at ne plura. Vis tamen, & sic ultimos colligis spiritus :*

Sum, ais, substantia cogitans, & novi me existere substantiam cogitantem, & novi substantiam existere cogitantem, & habeo clarum & distinctum substantiæ istius cogitantis conceptum, & tamen non novi existere corpus, non novi quidquam eorum, quæ ad conceptum substantiæ corporeæ pertinent; imò corpus non existit, non res ulla corporeæ, abdicari omnia. Ergo notitia existentiæ aut existentis rei cogitantis, non pendet ex notitiâ existentiæ | aut existentis corporis. Ergo cùm existam, & existam substantia cogitans, & corpus non existat, non sum corpus. Ergo mens. Hæc sunt, hæc, quæ me cogunt ut assentiar, cùm nihil in ipsis sit non cohærens, atque ex evidenteribus principiis juxta Logicæ regulas conclusum.

Qq

68

Rr

69

Rr

O Cygneam vocem! At quin antea sic loquebare, clare
& perspecte amissā^a procul abdicatione illi tua? Est pro-
feclō de te quòd querar, qui nos hic diu errare sis passus,
imò duxeris per avia & invia, cùm uno passu has ad metas
nos potueris sistere; est quòd & succenseam, atque omnino,
nisi admodum essem amicus, in te stomachum erumperem:
nec enim agis ut solebas olim, candide & rotunde, imò est
tibi quod asserves velut peculiari in penu, nec mecum com-
munices. Stupes. Diu te non tenebo. En querelæ caput.
Quærebas paulo ante, vix ante passus centum, quis ille essem,
quem noras: nunc non modò scis quis ille sit, sed & clarum
& distinctum habes illius conceptum. Aut tegebas non nihil,
teque ignorare simulabas, quod calleres maxime; aut venam
veri certique habes subterraneam, quam occultas. Quan-
quam malo quærere si digitum intendis in fontes, quam
queri. Unde, quæso, habes clarum illum & distinctum sub-
stantiæ cogitantis conceptum? Si arerbis, ab ipsa re, adeo
est clara & evidens, postulabo etiam atque etiam, eum ut
mihi conceptum tam clarum, tam distinctum, rel semel ostendas,
ejus ut aspectu reficiar, maxime cùm ab illo penè uno
veritatem, quam vestigamus tantis laboribus, exspectemus.

15

10

15

20

25

30

Nempe, ait, certò scio me esse, me cogitare, me exi-
stere substantiam cogitantem.

Exspecta, si placet, me ut formando conceptui tam arduo
comparem. Scio ego quoque & probe nori me existere, me
cogitare, me existere substantiam cogitantem. Perge nunc
demum, si placet.

Imò, ait, aetum est. Cum cogitari me existere substan-
tiæ cogitantem, formari conceptum clarum & distinctum
substantiæ cogitantis.

a. Line omissa ou missa?

Papæ! Quàm subtilis es & acutus! Ut momento penetras & pervadis omnia, quæ sunt & quæ non sunt, & quæ esse queunt & quæ nequeunt! Formas conceptum clarum & distinctum substantiæ cogitantis, dum concipis clare & distincte existere substantiam cogitantem. An ergo, si clare cognoscas, ut cognoscis profecto, adeo es felicis ingenii, nullum montem existere sine valle, continuò habebis conceptum clarum & distinctum montis sine valle? Sed artem quia non novi, factum demiror norum. Aperi, quæso, & qui clarus fit & distinctus ille conceptus, oslende.

In promptu est, ais. Concipio clare & distincte existere substantiam cogitantem, & nihil concipio corporeum, nihil spirituale, nihil aliud præterea, sed solam substantiam cogitantem. Ergo conceptus ille meus substantiæ cogitantis clarus est & distinctus.

Audio te tandem, ac, ni fallor, capio. Clarus est conceptus ille tuus, quia certò cognoscis; distinctus est, quia nihil aliud cognoscis. An rem digito attigi? Opinor. Nam addis:

Illud, ais, plane sufficit, ut affirmem me, quatenus me ipsum novi, nihil esse aliud quàm rem cogitantem.

Abunde omnino; ac si clare mentem tuam cepi, conceptus clarus & distinctus substantiæ cogitantis, quem formas, in eo est, quod repræsentet tibi substantiam existere cogitantem, nihil attendendo ad corpus, ad animum, ad mentem, ad quidquam aliud, sed tantum quod existat. Atque ita dicis, te, quatenus te nosli, nihil aliud esse quàm substantiam cogitantem, non verò corpus, non animum, non mentem, non quid aliud: adeo ut, si accurate existeres quatenus te nosli, esses tantum substantia cogitans, & præterea nihil. Tibi, opinor, & arrides, & applaudis, ac putas me longo

istro, quo utor præter morem, verborum duclu moras nectere, pugnam defugere, ut infraclam tuam illam aciem declinem. At profecto alia mihi mens est. Vis apparatus illum omnem & triarios, quos in extremam dimicationem caute serrasti, etsi cuneatim & serratim ordinatos, verbo unico difflem? Faciam tribus, ut ne vel nuncius reflet^a.

Rr En primum. A nosse ad esse non valet consequentia. Hoc meditare saltem dies 15, & meditationis extabit fructus, & ille quidem non pœnitendus, si oculos subinde referas ad sequentem abacum. Substantia cogitans ea est, quæ vel intelligit, vel ruit, vel dubitat, vel somnial, vel imaginatur, vel sentit; adeoque actus cogitatiri, ut intelligere, velle, imaginari, sentire, omnes sub ratione communi cogitationis, sive perceptionis, sive conscientiæ, conveniunt, atque substantiam, cui insunt, dicimus esse rem cogitantem.

72

| Substantia cogitans

Corporea, sive habens corpus, & illo utens		Incorporea, sive non habens corpus, nec illo utens		Deus	Angelus
Extensa & partibilis	Inextensa & imparabilis	Mens	Mens		
Anima equi	Anima canis	Socratis	Platonis		

Rr En secundum. Determinatè, indeterminatè. Distinctè, confusè. Explicitè, implicitè. Atque illud quoque animo volvas & revolvas ad dies 5. Erit operæ pretium, si tuis ipse propositionibus singula, ut deceat, applices, si diridas, si distinguas. Nec verò facere defugerem modò, nisi rereret tædium. En tertium. Quod nimis concludit, nihil concludit. Nec meditando tempus assignatur. Inflat, urget. Age, refer animum ad tua illa, & vide num eodem modo pro-

a. Après reflet, non à la ligne (1^{re} édit.).

grediar. Sum res cogitans, novi me esse substantiam cogitantem, substantiam cogitantem existere, & tamen nondum novi mentem existere, imò nulla mens existit : nihil est, abdicata sunt omnia. Ergo notitia existentiæ aut existentis 5 substantiæ cogitantis non pendet a notitiâ existentiæ aut existentis mentis. Ergo cùm existam, & existam res cogitans, & mens non existat, non sum mens; ergo corpus. Quid files? quid pedem refers? Necdum ego spem abjeci omnem. Sequere me nunc demum. Euge, mæle animo, reverterem formam admoveo, & methodum regendæ rationis antiquis omnibus, quid ajo? omnibus omnino hominibus familiarem. Patere, quæso, nec ægre feras : tuli ego te. Viam illa forsan aperiet, ut solet intricatis & desperatis in rebus. Aut sane, si minus id præfliterit, saltem, dum nos recipimus, methodi illius tuæ, si quod sit ritium, digito commonestrabit. Ecce igitur rem tuam in formâ.

73

§ 9. TUTO FIT RECEPTUS IN VETERI FORMA.

Nulla res, quæ talis est ut de ea dubitare possim an existat, de facto existit.

Ss

20 Omne corpus est tale ut de eo dubitare possim an existat. Ergo nullum corpus existit de facto.

Annon major propositio tua est, ut ne vetera revocem? Est & minor propositio, ut tua quoque sit conclusio. Resumo igitur :

25 Nullum corpus existit de facto.

Ergo nullum de facto existens est corpus^a.

Ss

Pergo : Nullum de facto existens est corpus.

| Ego (ego substantia cogitans) sum existens de facto.

74

a. Non à la ligne (*Edit. princeps*).

Ergo ego (ego substantia cogitans) non sum corpus.

Quid rultus renidet, in eoque se rer aperit norum?
Arridet, credo, forma, & quod formâ conficitur. At ecce
 ss *risum sardonium. Loco corporis pone mentem, & tunc*
bonâ ex formâ colliges: Ergo ego (ego substantia cogitans) 5
non sum mens. Nempe:

Nulla res, quæ talis est ut de eâ dubitare possim an
existat, de facto existit.

Omnis mens est talis ut de eâ dubitare possim an existat.

Ergo nulla mens existit de facto. 10

Nulla mens existit de facto.

Ergo nullum de facto existens est mens.

Nullum existens de facto est mens.

Ego (ego substantia cogitans) sum existens de facto.

Ergo ego (ego substantia cogitans) non sum mens. 15

Quid ergo? Forma bona est, legitima; nusquam peccat,
nusquam falsum conficit, nisi fors ex falso. Ergo quod
 rr *vitium displicet in consequenti, non a formâ sit, necesse est,*
sed ab aliquo male posito in præmissis. Et verò an bene
 75 *positum putas hoc tuæ peregrinationis firmamentum:*

« *Nulla res, quæ talis est ut de eâ dubitare possim an*
 » *existat aut an vera sit, de facto existit, aut vera est* »? 20

An certum illud? An ita exploratum, ut firmo & libero
animo huic possis insistere? Fare, quæso, cur illud negas:

« *habeo corpus* »? *Haud dubie quia dubium videtur tibi.* 25

An verò illud quoque dubium non est: « non habeo cor-
 » *pus* »? *An quisquam est, qui scientiæ suæ omnis &*
disciplinæ, atque illius maxime, quam cæteris uti magi-
stram relit imponere, fundamentum stabilitat illud, quod
prudenter falsum existimet? Sed abunde. *Hæc meta* 30
ultima, & errorum finis; nihil est quod sperem deinceps.

Quare quæsito tuo « An sit bona Methodus philosophandi per abdicationem dubiorum omnium »^a, respondeo, ut exspectas, ingenue, libere, & citra verborum involucra.

NOTÆ.

5 Hucusque R. P. jocatus est ; & quia in sequentibus
seriò agere, ac plane aliam personam inducere velle
videtur, h̄c breviter ea interim ponam quæ in his
jocis animadverti^b.

Hæc ejus verba : *Olim? Fuitne olim^c ? &, Somnio Kk
10 me cogitare, non cogito^d, & talia, facetiæ sunt, per-
sonâ quam sumpsit dignissimæ. Ut & gravis quæstio : 76
An cogitare latius pateat quam somniare^e ? atque argu-
tum dictum, *De Methodo somniandi*, &, *Ut quis bene*
ratiocinetur, somniet^f. Sed non puto me illsi ullam vel
15 minimam dedisse occasionem, quia expresse significavi
me, dum loquebar de abdicatis, non affirmare quod
essent, sed tantummodo quod viderentur ; adeo ut,
quærendo quid me olim esse putasse, quærerem tan-
tum quid mihi tunc videretur me olim putasse. Ac
20 dum dixi me cogitare, non inquisivi an cogitarem
vigilans an somnians. Et miror eam ab illo vocari
Methodum sumniandi a quâ non parum videtur suisce
excitatus.*

a. Voir ci-avant, p. 466, l. 18, et ci-après la *[Responsio* de l'auteur des *Objections*, p. 96 de l'édition *princeps*.

b. Non à la ligne.

c. Page 493, l. 21.

d. Page 494, l. 15.

e. *Ibid.*, l. 18.

f. Page 495 l. 8-10

Li Ratiocinatur etiam convenienter suæ personæ, cùm, ut quæram quid me antehac esse putarim, vult a me præmitti velut effatum : *Sum aliquid eorum quæ me esse olim credideram*, aut : *Sum illud quod olim credidi me esse*^a. Ac paulo post, ad quærendum an sim corpus, vult præmitti hanc Cynosuram : *Reclœ olim censui de iis quæ pertinent ad corpus*, vel : *Nihil ad corpus pertinet, præter ea quæ olim pertinere intellexi*^b. Nam dicta, quæ rationi manifeste repugnant, apta sunt ad risum movendum ; & manifestum est utiliter a me quæri potuisse, quid olim me esse credideram, atque an eissem corpus, et si nescirem an quidquam essem eorum quæ credideram, nec an bene credidisse, ut nempe auxilio eorum, quæ tune de novo essem percepturus, istud ipsum examinarem ; atque, si nihil aliud, saltem addiscerem nihil a me illâ viâ posse inveniri.

Mm Egregie rursus personam suam agit, narrando fabellam de rustico^c; nihilque in eâ magis ridiculum, quam quod ille, putando ipsam meis verbis applicare, applicet tantum suis. Mox enim me reprehendebat, quod non supposuissem hoc effatum : *Reclœ olim censui de iis quæ pertinent ad corpus*, vel : *Nihil ad corpus pertinet, præter ea quæ olim pertinere intellexi*^d. Nunc autem hoc ipsum, quod querebatur a me dictum non fuisse, quodque totum ex suâ imaginatione eduxit, tanquam si meum esset reprehendit, & cum absurdâ rustici sui ratiocinatione comparat. Ego verò nunquam negavi rem cogitantem esse corpus, propterea

a. Page 495, l. 14-16.

b. Page 496, l. 16-18.

c. *Ibid.*, l. 23.

d. Rapprocher *ibid.*, l. 16-18, et p. 497, l. 19-20.

quòd supposuerim me olim de naturâ corporis recte censuisse, sed propterea quòd hoc nomine *corpus* non utendo, nisi ad rem mihi satis notam, nempe substantiam extensam significandam, agnoverim rem cogitantem ab eâ differre.

Elegantiae jam saepius dictæ, quæ hic repetuntur, Nn
Cogito, ais. Nego, somnias^a; &, *Certum, addis, & evidens. Nego, somnias; Videtur dumtaxat, apparel, non est, &c.*^b, hoc nomine saltem risum movent, quòd in eo 78
10 qui seriò ageret essent ineptæ. Ne verò tyrones forte hinc errant, putantes dubitanti vigiletne an somniet, nihil aliud posse esse certum & evidens, sed tantum videri, aut apparere, velim ut recordentur ejus quod ante notatum est (ad F)^c, nempe id quod clare percipiatur, a quoecunque demum percipiatur, verum esse, non autem videri, aut apparere verum dumtaxat. Etsi proscœlo pauci sint, qui recte distinguant inter id,
15 quod revera percipitur, & id quod percipi putatur, quia pauci claris ac distinctis perceptionibus sunt assueti.

Huc usque Actor noster nullius memorandi præ- Oo
lii imaginem nobis exhibuit, sed exiguos tantum obices sibi proposuit, in quos ubi aliquandiu gesticulatus est, statim cecinit receptui, & in aliam partem se convertit. Hic^d primum incipit ingens certamen, in hostem sua scena dignissimum, nempe in umbram meam, nullis quidem aliis visibilem, sed quam ex proprio suo cerebro eduxit, &, ne non satis vana videretur, ex ipso

a Page 498, l. 4-5.

b Ibid., l. 11-14.

c Page 461, l. 17.

d Page 499, l. 2.

Nihilo conflavit. Seriò verò in ipsam certat, argumentatur, sudat, facit inducias, Logicam in auxilium vocat, instaurat pugnam, singula excutit, librat, trutinat^a. Et quia tam valentis adversarii ictus clypeo non audet excipere, corpore ipsos declinat, distinguit, & 5
 79 denique per diverticula, *Determinatè & indeterminatè*^b, fugiens evadit. Cujus sane rei spectaculum est perjuncundum ; præsertim si tanti dissidii causa intelligatur. Nempe cùm in meis scriptis fortè legisset, si quas veras opiniones, antequam seriò philosophemur, habeamus, eas tam multis aliis, vel falsis, vel saltem dubiis esse permistas, ut, ad illas ab his secernendas, optimum sit omnes initio rejicere, sive nihil plane ex iis non abdicare, ut postea commodius quæ veræ fuerant, agnoscet, vel novæ inveniri, ac solæ veræ admitti possint. Quod plane idem est, ac si dixisset, ad cavendum, ne in canistro vel corbe pomis pleno aliqua corrupta haberentur, principio omnia esse effundenda, nihilque prorsus in eo relinquendum, & deinde ea sola, vel resumenda, vel aliunde assumenda, in quibus nullum vitium esse cognosceretur. At ille rem tam altæ speculationis non capiens, vel certe, ut fit, simulans se non capere, miratus est præcipue quod diceretur « Nihil non esse abdicandum », ac diu multumque de isto *Nihilo* cogitando, sic illud cerebro suo infixit, ut quamvis nunc in ipsum sæpe prælietur, non facile tamen eo se possit liberare.

Pp Post tam secundum prælium, opinione victoriæ clatus, novum hostem lacessit, quem quidem rursus putat

a Page 500, l. 26-27.

b Ibid. l. 30-31

esse umbram meam, | ea enim perpetuo ejus phantasiæ obversatur, sed nunc ipsam ex novâ materiâ compo-
nit, nempe ex verbis : *Novi me existere; quæro quis sim,*
⁹ *&c.*^a. Et, quia hæc minus ipsi nota est quam præce-
dens, cautius aggreditur, & eminus dumtaxat. Pri-
⁹ mum telum, quod jicit, hoc est : *Cur quæris, si nosti*^b ?
Quod quia putat ab hoste excipi hoc umbone : *Novi*
⁹ *me esse, non novi quis sim,* statim hanc longiorem ha-
stam intorquet : *Unde agnosces quis sis, nisi ab iis, quæ*
⁹ *aut nosti olim, aut olim scies? Non ab iis, quæ olim nosti :*
dubiis seatent, & abdicata sunt. Ergo ab iis quæ nondum
scies, scies verò postea. Quo ictu miserabilem umbram
valde commotam ac prope prostratam audire se putat
exclamantem : *Nondum novi ista existere.* Tuncque,
⁹ iram suam in misericordiam mutans, eam solatur his
verbis : *Spera bene, cognosces aliquando.* Ad quæ ipsam
voce querulâ & supplici sic respondentem inducit :
Quid faciam interea? Ille verò imperiose, ut victorem
decet : *Expectabis,* inquit. Verumtamen, quia est mise-
⁹ ricors, non diu patitur ancipitem, sed rursus fugiens
ad diverticula : *Determinate, indeterminate; clare, con-*
fuse^c, quia neminem ibi se insequentem videt, solus
triumphat. Quæ profecto omnia eximia sunt, in eo ge-
nere facetiarum, quod petitur ab inexpectatâ stultitiae
⁹ simulatione in viro cuius | vultus & vestitus multum
sapientiæ gravitatisque promittebant. Sed, ut hoc
clarior pateat, considerandus est Actor noster tan-
quam vir gravis & doctus, qui, ad impugnandam eam

a. Page 501, l. 17.

b. *Ibidem*, l. 29 et suiv.

c. Page 502, l. 14.

Methodum quærendæ veritatis, quæ jubet ut, rejectis omnibus incertis, incipiamus a cognitione propriæ existentiæ, atque inde progrediamur ad examen naturæ nostræ, sive ejus rei quam jam existere cognoscimus, probare conatur per hanc viam nullum adiutum patere ad ulteriorem cognitionem, hacque utitur ratione : *Cum noveris tantum te esse, non autem quis sis, non potes hoc discere ab iis quæ olim nosti, cum omnia abdicaveris; ergo ab iis quæ nondum scis.* Ad quæ vel puer triennis posset respondere, nihil obstare quominius disceret ab iis quæ olim noverat, quia, 5 10 15 20 25 30 etsi fuissernt abdicata, cùm dubia erant, poterant tamen resumi postea, cùm vera esse constaret; ac præterea, etsi concederetur dici nihil posse ab olim cognitis, saltem alteram viam, per ea quæ nondum noverat, sed studio & animadversione esset cognitus, omnino patere. Sed hic noster singit sibi adversarium, qui non modò priorem viam concedit esse occlusam, sed etiam qui alteram ipsem claudit hoc verbulo : *Non novi ista existere.* Tanquam si nova existentiæ cognitio nulla possit acquiri, ac tanquam si ejus ignoratio omnem essentiæ cognitionem impediret. Quod sane est quām maxime insulsum. Sed nempe alludit ad mea verba ; scripsi enim, fieri non posse ut ea, quam jam habeo, notitia rei, quam novi existere, pendeat a notitiâ ejus, quod existere nondum novi^a. Atque hoc, quod tantum dixi de præsenti, ridicule transvert ad futurum, eadem ratione ac si, quia jam non possumus videre illos, qui nondum nati sunt, sed hoc anno nascentur, concluderet nos nunquam videre ipsos posse. Nam sane

a. Page 27, l. 29, à p. 28, l. 1.

perspicuum est, rei, quæ cognoscitur ut existens, notitiam illam, quæ jam habetur, non pendere a notitiâ ejus, quod nondum cognoscitur ut existens; quia hoc ipso quòd aliquid percipiatur ut pertinens ad rem existentem, necessario etiam percipitur existere. Sed longe aliud est de futuro, quia nihil obstat quominus notitia ejus rei, quam novi existere, augeatur aliis rebus, quas existere nondum novi, sed tum demum sum cognitus, cùm eas ad ipsam pertinere percipiam. Pergit verò inquiens: *Spera bene, cognosces aliquando^a*; ac deinde: *Te diu non patiar anticipitem*. Quibus verbis jubet nos a se expectare, vel ut demonstret per viam propositam ad nullam ulteriore cognitionem posse deveniri; vel certe, si supponat illam ab adversario esse occlusam (quod tamen esset ineptum), ut aliquam aliam aperiat. Sed tantummodo subjungit: *Nosli quis sis indeterminate & confuse, non autem determinate & clare*. Ex quibus verbis nihil proclivius est, quām ut concludamus, nobis ergo viam patere ad ulteriore cognitionem, quia meditando & advertendo possimus efficere, ut id quod indeterminate ac confuse dumtaxat cognoscimus, clare ac determinate postmodum percipiamus. Sed nihilominus ille concludit, verba *Determinate, indeterminate, esse echinum quod nos sæculum possit remorari*, atque ideo aliud iter esse quærendum. Quibus omnibus nihil aptius, ad summam ineptitudinem & imbecillitatem ingenii proprii simulandam, excogitari ab eo potuisse mihi videtur.

83

Sum, ais. — Nego. — Pergis: cogito. — Nego &c^b. Qq

a. Page 502, l. 6, puis l. 8, 9-11, 14-15.

b. *Ibid.*, l. 26-29, puis p. 503, l. 3.

Hic rursus præliatur in priorem umbram, putansque se statim in primo congressu ipsam obtruncasse, gloriabundus exclamat : *Omnino facinus insigne, uno ictu amputavi omnia.* Sed quia hæc umbra ab ejus cerebro vitam habet, nec nisi simul cum illo mori potest, etiam obtruncata reviviscit. Et manum pectori admoveens jurat se esse, se cogitare. Quo novo precandi genere mollitus, veniam illi vivendi concedit, ac multa, spiritibus ultimis collectis^a, ineptissime garriendi, quæ ipse non refutat, sed potius amicitiam cum illâ contrahit, atque ad alias delicias transit.

84 Rr Primò sic ipsam objurgat : *Quærebas paulo | ante, rix ante passus centum, quæ effes; nunc non modò scis, sed & clarum & distinctum habes illius conceptum^b.* Deinde rogit conceptum tam clarum, tam distinctum, sibi ostendi, ejus ut aspectu reficiatur^c. Tum fingit illum sibi ostendi in his verbis : *Certò scio me esse, me cogitare, me existere substantiam cogitantem; actum est^d.* Quæ non sufficere probat hoc exemplo : *Cognoscis etiam nullum montem existere sine valle, ergo habes conceptum clarum & distinctum montis sine valle^e.* Idemque sic interpretatur : *Clarus est conceptus ille tuus, quia certò cognoscis; distinctus est, quia nihil aliud cognoscis...* Atque adeo conceptus clarus & distinctus, quem formas, in eo est, quod repræsentet tibi substantiam existere cogitantem, nihil attendendo ad corpus, ad animum, ad mentem, ad quicquam aliud, sed

a. Page 503, l. 18 et suiv.

b. Page 504, l. 10-12.

c. *Ibid.*, l. 19-20.

d. *Ibid.*, l. 22 et 28.

e. Page 505, l. 6-8.

tantum quod existat^a. Postremò, stratioticos animos resumendo, putat se ibi videre *magnum apparatus, tritariosque cuneatim ac serratim ordinatos^b*, quos omnes novus Pyrgopolinices difflat spiritu,

- 5 Quasi ventus folia, aut panicula tectoria^c,
& ita ut ne rel nuntius reflet. Primo flatu emittit hæc
verba: *A nosse ad esse non valet consequentia^d*, simulque
ostentat, instar vexilli, abacum quemdam in quo sub-
stantiam cogitantem pro arbitrio deseripsit. Secundo
10 flatu emittit hæc: *Determinate, indeterminate. Dislinele,*
confuse. Explicite, implicite^e. Tertio hæc: *Quod nimis*
concludit, nihil concludit^f. Hocque ultimum ita expli-
cat: *Nori me existere substantiam cogitantem, & tamen*
15 *nondum nori mentem existere. Ergo notitia existentiæ*
meæ non pendet a notitiâ existentis mentis. Ergo cum
existam, & mens non existat, non sum mens. Ergo corpus^g.
Quibus auditis, illa silet, pedem resert, animum de-
spondet, ac se captivam duci ab eo patitur in trium-
phum. Ubi multa immortali risu digna possem ostendere;
20 sed malo parcere Actoris togæ, ac etiam meum
esse non puto de rebus tam levibus diu ridere. Quapropter hic ea tantum notabo, quæ a veritate aliena
cùm sint, fortè tamen ab aliquibus crederentur tan-
quam a me concessa, si de ipsis plane tacerem.

24 Après tacerem, non à la ligne (édit. princeps).

- a. Page 505, l. 16 et l. 22.
- b. Page 506, l. 3-5.
- c. PLAUTÉ, *Mil.*, I, 1, 17. Il faut lire: *aut paniculam tectoriam*.
- d. Page 506, l. 7.
- e. *Ibid.*, l. 23-24.
- f. *Ibid.*, l. 28.
- g. Page 507, l. 1-7.

In primis nego cum juste queri, quasi dixisse me habere clarum & distinctum mei conceptum, priusquam sufficienter explicuissem quā ratione habeatur, atque, ut ait, cūm *vix ante passus centum quæsivissem quis essem*^a. Nam, inter ista duo, recensui omnes proprietates rei cogitantis, nempe quòd intelligat, velit, imaginetur, recordetur, sentiat &c.; itemque omnes alias proprietates vulgo notas, quæ ad ejus conceptum non | pertinent, ut unas ab aliis distinguerem, quod solum post sublata præjudicia potuit optari. Sed sat ⁵ teor illos, qui præjudicia non exunt, non facilè ullius unquam rei clarum & distinctum conceptum habere posse: manifestum enim est eos conceptus, quos in pueritiâ habuimus, claros & distinctos non fuisse; ac proinde ab ipsis, nisi fuerint depositi, alios, quos cunque postea acquirimus, obscuros reddi & confusos. Cūm itaque vult sibi ostendi *clarum istum & distinctum conceptum ejus ut aspectu reficiatur*^b, nugas agit; ut etiam cūm me inducit illum sibi ostendentem in his verbis: *Certò scio me esse &c.* Cūm verò vult eas ipsas ¹⁰ nugas refutare hoc exemplo: *Certò etiam scis nullum montem existere sine valle; ergo habes conceptum clarum & distinctum montis sine valle*^c, sophismate se ipsum fallit. Nam ex antecedentibus tantùm sequitur: *Ergo clare & distincte percipis nullum montem existere sine valle*, non autem: *Habes conceptum montis sine valle*, quia, cūm nullus sit, non debet haberis, ut percipiatur nullum montem esse sine valle. Sed nempe est adeo ¹⁵

20

25

a. Page 504, l. 10.

b. *Ibid.*, l. 19-20.

c. *Ibid.*, l. 22.

d. Page 505, l. 6-8

felicis ingenii, ut ipsasmet illas ineptias, quas finxit, non possit sine novis ineptiis refutare.

- Cùm verò ait postea, *me concipere substantiam cogitantem, & nihil concipere corporeum, nihil spirituale &c.*^a,
- 5 de corporeo concedo, quia prius explicueram quid per nomen corporis vel rei corporeæ intelligerem : nempe id tantùm quod est extensum, sive in cuius conceptu extensio continetur. Quod autem addit de spirituali, crasse affingit, ut & aliis pluribus in locis, ubi me inducit dicentem : *Sum res cogitans, sed non sum corpus, nec animus, nec mens*^b, &c. Non possum enim de re cogitante negare, nisi ea in quorum conceptu nullam cogitationem contineri scio, quod me scire de animo vel de mente nunquam scripsi nec cogitavi.
- 15 Cùmque postea dicit *se recte capere meam mentem, ac me putare clarum esse conceptum meum, quia certò cognosco, & distincsum, quia nihil aliud agnosco*^c, se ipsum valde tardi ingenii esse singit. Aliud enim est clare percipere, ac certò scire, cùm multa, non tantùm ex fide
- 20 divinâ, sed etiam quia prius ea clare perspeximus, jam certò sciamus, quæ tamen non clarè jam percipimus ; & aliarum rerum cognitio minime impedit quominus ea, quam habemus alicujus rei, sit distincta ; nec ullum, vel minimum, verbum unquam scripsi, ex quo tales
- 25 affaniæ deduci possent.

Præterea effatum ejus : *A nosse ad esse non valet con-*

2 point d'alinéa (édit. princeps). — 14, 25, même remarque.

a. Page 505, l. 11-13.

b. *Ibid.*, l. 27-28.

c. *Ibid.*, l. 16-18.

sequentia^a, est plane falsum. Etsi enim, ex eo quòd noscamus alicujus rei essentiam, non sequatur illam existere; nec ex eo quòd putemus nos aliquid cognoscere, sequatur illud esse, si fieri possit ut fallamur: omnino tamen *a nosse ad esse valet consequentia*, quia plane fieri non potest, ut aliquam rem cognoscamus, nisi revera ipsa sit prout illam cognoscimus: nempe vel existens, si eam existere percipimus, vel hujus aut illius naturæ, si tantùm ejus natura nobis sit nota.

Falsum etiam est, aut saltem ab illo absque ullâ vel minimâ ratione affirmatum, *aliquam substantiam cogitantem esse partibilem^b*, ut habet in illo abaco, in quo diversas substantiæ cogitantis species, tanquam ab oraculo aliquo edocitus, proponit. Nullam enim possumus cogitationis extensionem aut partibilitatem intelligere, ac omnino est absurdum id verbo affirmare ut verum, quod nec a Deo est revelatum, nec assequimur intellectu. Atque hîc tacere non possum opinionem istam, de partibilitate substantiæ cogitantis, periculosisssimam ac religioni Christianæ quàm maxime adversantem mihi videri: quia, quamdiu quis illam admittet, realem humanæ animæ a corpore distinctionem nunquam vi rationis agnoscat.

Verba *Determinate, indeterminate. Distincte, confuse. Explicite, implicite^c*, cùm sola, ut hîc, ponuntur, nullum plane habent sensum; nec aliud sunt quàm offutiæ, quibus videtur Author noster velle discipulis suis

9 point d'alinéa (édit. princeps). — 23 même remarque.

a. Page 506, l. 7.

b. *Ibid.*, l. 20.

c. *Ibid.*, l. 23-24.

persuadere, cùm nihil boni habet quod dicat, se tamen aliquid boni cogitare.

Aliud etiam ejus effatum : *Quod nimis concludit, nihil concludit^a*, non sine distinctione debet admitti. 89

- 5 Nam si per verbum *nimis* intelligat tantùm aliquid amplius quàm id quod quærebatur, ut cùm infra^b reprehendit argumenta quibus existentiam Dei demonstravi, ob id quòd putet per illa plus concludi quàm leges prudentiæ exigant, aut quisquam mortalium deposcat,
- 10 plane falsum est & ineptum, quia, quo plus concluditur, modò recte concludatur, tanto melius est, nec ullæ unquam prudentiæ leges huic rei possunt adversari. Si verò intelligat per verbum *nimis* non simpliciter aliquid amplius quàm quærebatur, sed aliquid
- 15 quod sine controversiâ sit falsum, tunc quidem est verum ; sed plane errat R. P., cùm tale quid mihi affingere conatur. Cùm enim ita scripsi : « Notitia eorum » quæ novi existere, non pendet a notitiâ eorum quæ » existere nondum novi; atqui novi rem cogitantem
- 20 » existere, ac nondum novi corpus existere; ergo notitia rei cogitantis non pendet a notitiâ corporis^c », nihil nimis & nihil non recte conclusi. Cùm verò assument : *Novi rem cogitantem existere, ac nondum novi mentem existere, imo nulla mens existit, nihil est, abdicata sunt omnia^d*, rem plane nugatoriam ac falsam assumunt. Non enim possum quidquam affirmare aut negare de

² point d'alinéa (*édit. princeps*).

a. Page 506, l. 28-29.

b. *Respons. 4* (p. 100 de *l'édit. princeps*).

c. Cf. *Medit. II*, ci-avant, p. 27, l. 28 et suiv.

d. Page 507, l. 1-4.

mente, nisi sciam quid per hoc nomen *Mens* intelligam; nihilque possum intelligere, ex iis quæ per illud solent intelligi, in quo non contineatur cogitatio. Adeo ut repugnet, ut quis cognoscat rem cogitantem existere, ac non cognoscat mentem, sive aliquid ejus quod significatur nomine mentis, existere. Quodque subjunxit : *Imo nulla mens existit, nihil est, abdicata sunt omnia, tam absurdum est, ut responcionem non mereatur. Cùm enim post abdicationem agnita sit existentia rei cogitantis, agnita simul est existentia mentis (saltem quatenus hoc nomine res cogitans significatur), nec proinde amplius est abdicata.*

Cùm denique, usurus syllogismo in formâ, id extollit tanquam *Methodum aliquam regendæ rationis*^a, quam meæ opponat, videtur velle persuadere, me syllogismorum formas non probare, ac proinde Methodum aliquam a ratione valde alienam habere. Hoc autem falsum esse satis patet ex meis scriptis, in quibus nunquam non usus sum syllogismis, cùm locus id postulavit.

S_s Hic^b affert syllogismum ex falsis præmissis, quas meas esse affirmat, ego verò nego & pernego. Nam quantum ad hanc majorem : *Nulla res, quæ talis est ut de eâ dubitare possim an existat, de facto existit*^b, tam absurdâ est, ut non verear ne ullis persuadere possit eam a me esse profectam, nisi quibus unâ persuadeat me rationis compotem non esse. Nec possum satis mirari quo consilio, quâ fide, | quâ spe, quâ confidentiâ id

¹² non à la ligne (édition princeps).

a. Page 507, l. 10.

b. Ibid., l. 18.

suscepit. Nempe in primâ Meditatione, in quâ nondum de ullâ veritate statuendâ, sed tantummodo de præjudiciis tollendis agebam, postquam ostendi eas opiniones, quibus credendis quammaxime fueram 5 assuetus, in dubium posse revocari, ac proinde ab iis, non minus quâm ab aperte falsis, assensionem esse cohibendam, ne quo mihi in veritate quærendâ impedimento esse possent, addidi hæc verba : « Sed nondum » satis est hoc advertisse; curandum est ut recorder. 10 » Assidue enim recurrent consuetæ *opiniones*, occu- » pantque credulitatem meam, tanquam longo usu & » familiaritatis jure sibi devinctam, fere etiam me in- » vito; nec unquam iis assentiri & confidere desu- » cam, quamdiu tales esse supponam quales sunt 15 » revera, nempe *aliquo* quidem *modo dubias*, ut jam » jam ostensum est, sed nihilominus valde probabiles, » & quas multo magis rationi consentaneum sit ere- » dere quâm negare. Quapropter, ut opinor, non » male agam, si, *voluntate plane in contrarium versâ*, me 20 » ipsum fallam, illasque aliquandiu *omnino falsas ima-* » *ginariasque esse fingam*, donec tandem, velut æquatis » utrimque præjudiciorum ponderibus, nulla amplius » prava consuetudo judicium meum a rectâ rerum » perceptione detorqueat^a.» Ex quibus Author noster 25 » elegit hæc verba, cæteris rejectis, | « *opiniones aliquo modo dubias* », « *voluntate plane in contrarium versâ* », » « *omnino falsas imaginariasque esse fingam* ». Ac præ- 30 » terea in locum verbi *fingam* substituit *ponam*, *credam*, & ita *credam ut contrarium ejus quod dubium est pro vero affirmem*. Voluitque hoc esse tanquam effatum sive

a. Ci-avant, p. 22, l. 3-18.

regulam certam quâ semper uterer, non ad præjudicia tollenda, sed ad fundamenta Metaphysicæ summe certæ & accuratæ statuenda. Primò tamen cunctanter tantum & per ambages hoc proposuit, nempe in §. 2 & 3 primæ suæ Quæstionis^a. Quin & in 3 illo §., postquam supposuit ex istâ regulâ se debere credere, 2 & 3 non facere 5, quærerit *an continuo illud ita debeat credere, ut sibi persuadeat aliter habere se non posse*^b. Ad quod absurdissimum quæsitum inducit me, post aliquot ambages & verba superflua, sic denique respondentem: *Nec pones, nec negabis; neutro uteris, utrumque habebis velut falsum*^c. Ex quibus verbis, mihi ab illo ipso tributis, plane manifestum est eum recte scivisse, me ut verum non credere contrarium ejus quod dubium est, ac neminem ex meâ sententiâ eo uti posse pro majore propositione alicujus syllogismi ex quo certa conclusio expectetur, contradictoria enim sunt, nec ponere nec negare, neutro uti, atque unum ex iis ut verum affirmare, atque eo uti. Sed sensim postea eorum, quæ | tanquam mea retulerat, oblitus, non modò contrarium affirmavit, sed & tam sæpe inculcavit, ut sere hoc unum in totâ suâ dissertatione reprehendat, & omnia illa duodecim peccata, quæ deinceps ad finem usque mihi affingit^d, ex hoc uno componat.

Unde profecto, tum hîc, ubi hanc majorem: *Nullares quæ talis est ut de eâ dubitare possim an existat, de facto*

24 non à la ligne (édit. princeps).

a. Page 456, l. 7, et p. 458, l. 1.

b. Page 458, l. 4-5.

c. *Ibid.*, l. 28-29.

d. Voir la *Responsio* ci-après (p. 527, l. 15)

existit, meam esse affirmat, tum aliis omnibus in locis
 ubi quid tale mihi tribuit, nisi prorsus ignorem quid
 verbum *mentiri* significet, illum inexcusabiliter men-
 tiri, sive contra mentem & conscientiam loqui, eviden-
 tissime demonstratur. Et quamvis admodum invitus tam
 inhonesto verbo utar, exigit tamen hoc a me defensio
 veritatis, quam suscepi, ut quod ille tam aperte facere
 non erubescit, ego saltem nomine proprio vocare non
 recusem. Cùmque in toto hoc scripto nihil aliud fere
 agat, quàm ut hoc idem ineptissimum mendacium,
 sexcentis variis modis expressum, lectori persuadeat
 & inculcat, non video ipsum aliter posse excusari,
 quàm quia fortè tam sæpe idem affirmavit, ut paulatim
 sibi ipsi persuaserit esse verum, nec amplius pro men-
 dacio suo cognoscat. Quantum deinde ad minorem :
Omne corpus est tale, ut de eo dubitare possim an existat^a,
 vel : *Omnis mens est talis, ut de eâ dubitare possim an*
existat, si de quovis tempore indefinite intelligatur, ut
 ad ejus conclusionem debet intelligi, est quoque falsa,
 & nego meam esse. Nam statim post initia secundæ
 Meditationis, ubi certò perspexi rem cogitantem exi-
 stere, quæ res cogitans ex vulgari usu *mens* appellatur,
 non amplius dubitare potui quin mens existeret;
 ut etiam post sextam Meditationem, in quâ corporis
 existentiam cognovi, non amplius de ipsâ potui dubi-
 tare. Quàm stupendi verò ingenii est author noster,
 qui duas falsas præmissas tam artificiose potuit excogi-
 tare, ut ex iis, in bonâ formâ, conclusio falsa sequere-
 tur! Sed non intelligo cur hîc mihi *r̄isum sardonium^b*

94

a. Page 507, l. 20, et p. 508, l. 9.

b. Page 508, l. 4.

adscribat, cùm lætitiæ causam dumtaxat, non quidem permagnæ, sed certe veræ ac solidæ, in ejus Dissertatione repererim : nempe quòd ille, multa ibi reprehendendo, quæ non mea sunt, sed a se mihi afficta, clare ostendat se nullum non movisse lapidem, ut aliquid reprehensione dignum inveniret in meis scriptis, & tamen nihil omnino invenisse.

Tte At certe, illum non ex animo hactenus risisse, satis declarant, tum seria objurgatio quâ hanc partem concludit^a, tum maxime sequentes' ejus responsiones, in quibus non modò tristis & severus, sed etiam prosector est crudelis^b. Nam cùm nullas odii habeat causas, nihilque invenerit reprehendendum, præter illud unum absurdum, quod | mihi prudens & sciens affinxit, quodque paulo ante non potui honestius quâm *mendacium* ejus nominare : quia tamen putat se jam illud lectori suo plane persuasisse (non quidem vi rationum, utpote quas nullas habet; sed primò admirabili affirmandi confidentiâ, quæ, in viro pietatem & charitatem Christianam peculiariter professo, tanta, & tam sine pudore, de re falsâ esse posse nunquam putatur; ac deinde pertinaci & frequenti ejusdem repetitione, quâ sæpe fit ut, ex consuetudine audiendi etiam res quas falsas scimus, consuetudinem eas pro veris habendi acquiramus : atque hæ duæ machinæ apud plebem, illosque omnes qui res accurate non examinant, omni pondere rationum potentiores esse solent), nunc victo superbe insultat, & me tanquam puerum gravis Pædagogus objurgat, plurimumque peccatorum reum facit

a. Page 508, l. 19 et suiv.

b. Ci-après, p. 527 et suiv.

in sequentibus 12 responsionibus, quām in Decalogo præcepta habeantur. Excusandus tamen est R. P., quia non amplius apud se esse videtur; sed, cūm plusculum poti duas tantūm res pro unā soleant videre, tanto 5 ille charitatis zelo turbatus est, ut in unico contra mentem & conscientiam propriam dicto suo duodecim peccata mihi tribuenda inveniat. Quæ, nisi me aperte ac citra verborum involucra hīc loqui puderet, non deberem aliter quām convitia & calumnias vocare; 10 sed, quia jam puto meas esse vices jocandi, hallucinationes tantūm dicam, & velim ut Lector animadvertiscat, ne minimum quidem verbum ab ipso contra me in sequentibus haberi, in quo non sit hallucinatus. 96

RESPONSIO^a.

15 Resp. 1. *Peccat Methodus circa principia. Nempe nulla habet, & infinita habet. Ac cæteræ quidem facultates, ut ex certis educant certa, clara, evidenter & innata sibi ponunt principia: Totum est suâ parte majus; ex nihilo nihil fit, & sexcenta id genus, quibus subnixa even- 20 hunt sese in altum & ad veritatem tutò contendunt. Hæc verò secus, ut faciat aliquid, non ex aliquo, sed ex nihilo, amputat, abdicat, ejurat omnia ad unum principia vetera; ac voluntate plane in contrarium versâ, ne videatur alis omnibus carere, singit & aptat sibi e cerâ, ac principia 25 ponit nova veterum plane contraria. Atque eo paclô vetera exuit præjudicia, ut induat nova; certa deponit, ut assu- mat dubia; alas sibi aptat, sed cereas; subrebit sese in*